[image: Graphic1]
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ВЕТЕРИНАРНАЯ СЛУЖБА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
г. Чита
Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на территории сельского поселения «Ононское» муниципального района «Шилкинский район» Забайкальского края

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», на основании экспертизы от 13 августа 2021 года № 21930 выданной Государственным учреждением «Забайкальская краевая ветеринарная лаборатория», в целях предотвращения распространения и ликвидации очага заболевания животных эмфизематозным карбункулом (эмкаром) на территории сельского поселения «Ононское» муниципального района «Шилкинский район» Забайкальского края, приказываю:
1. Установить с 13 августа 2021 года в эпизоотическом очаге и неблагополучном пункте ограничительные мероприятия (карантин) по эмфизематозному карбункулу (эмкару) согласно пунктам 3 и 4 настоящего приказа соответственно до принятия решения об отмене указанных мероприятий в соответствии с пунктом 35 Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов эмфизематозного карбункула (эмкара), утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 14 мая 2020 года № 258 (далее – Правила).
2. Определить:
1) эпизоотическим очагом территорию в границах личного подсобного хозяйства Рябова Николая Владимировича, расположенного по адресу: Забайкальский край, Шилкинский район, с. Ононское, ул. Школьная, д. 15;
2) неблагополучным пунктом – территорию в границах сельского поселения «Ононское» муниципального района «Шилкинский район» Забайкальского края.
3. Установить, что в эпизоотическом очаге запрещается:
1) посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации (далее – специалистов госветслужбы) и привлеченного персонала для ликвидации очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;
2) ввоз (вывоз) восприимчивых животных (за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты);
3) убой больных восприимчивых животных на мясо;
4) заготовка и вывоз кормов для восприимчивых животных;
5) вывоз молока, полученного от больных восприимчивых животных;
6) получение, обработка, хранение, использование и вывоз генетического материала от восприимчивых животных;
7) вскрытие трупов и снятие шкур с павших восприимчивых животных;
8) перегруппировка восприимчивых животных;
9) выпас невакцинированных восприимчивых животных.
4. Установить, что в неблагополучном пункте запрещается:
1) ввоз и вывоз восприимчивых животных (за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты);
2) заготовка и вывоз кормов для восприимчивых животных;
3) проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением животных всех видов.
5. Утвердить прилагаемый План мероприятий по ликвидации эпизоотического очага эмфизематозным карбункулом (эмкаром) на территории в границах личного подсобного хозяйства Рябова Николая Владимировича, расположенного по адресу: Забайкальский край, Шилкинский район,
с. Ононское, ул. Школьная, д. 15, и предотвращению распространения возбудителя.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
7. Опубликовать настоящий приказ на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал правовой информации исполнительных органов государственной власти Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.рф).

	Руководитель
	             А.А.Лим

                                                             УТВЕРЖДЕН
                                                             приказом Государственной
                                                             ветеринарной службы
                                                              Забайкальского края

ПЛАН
мероприятий по ликвидации эпизоотического очага эмфизематозным карбункулом (эмкаром) на территории в границах личного подсобного хозяйства Рябова Николая Владимировича, расположенного по адресу: Забайкальский край, Шилкинский район, с. Ононское, ул. Школьная, д. 15, и предотвращению распространения возбудителя
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	По условиям ограничений определить:
1) эпизоотическим очагом территорию в границах личного подсобного хозяйства Рябова Николая Владимировича, расположенного по адресу: Забайкальский край, Шилкинский район, с. Ононское, ул. Школьная, д. 15;
2) неблагополучным пунктом – территорию в границах сельского поселения «Ононское» муниципального района «Шилкинский район» Забайкальского края
	немедленно
	Государственное бюджетное учреждение «Шилкинская станция по борьбе с болезнями животных» (далее - ГБУ «Шилкинская СББЖ»), Государственная ветеринарная служба Забайкальского края (далее - Служба)

	2.
	При ограничительных мероприятиях в эпизоотическом очаге запрещается:
посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов госветслужбы и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;
ввоз (вывоз)  восприимчивых животных (за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты);
убой больных восприимчивых животных на мясо;
заготовка и вывоз кормов для восприимчивых животных;
вывоз молока, полученного от больных восприимчивых животных;
получение, обработка, хранение, использование и вывоз генетического материала от восприимчивых животных;
вскрытие трупов и снятие шкур с павших восприимчивых животных;
перегруппировка восприимчивых животных;
выпас не вакцинированных восприимчивых животных
	немедленно, на весь период карантина
	[bookmark: _GoBack]Рябов Николай Владимирович (далее – владелец животных)

	3.
	При ограничительных мероприятиях в эпизоотическом очаге осуществляется:
изолированное содержание больных восприимчивых животных;
клинический осмотр и термометрия здоровых восприимчивых животных;
лечение больных восприимчивых животных лекарственными препаратами для ветеринарного применения пенициллинового или тетрациклинового ряда;
вакцинация клинически здоровых восприимчивых животных;
вакцинация восприимчивых животных, подвергнутых лечению, через 7 календарных дней после выздоровления;
оборудование дезинфекционных ковриков на входе (выходе) и дезинфекционных барьеров на въезде (выезде) на территорию (с территории) эпизоотического очага;
организация смены одежды, обуви при входе на территорию эпизоотического очага и выходе с территории эпизоотического очага;
обеспечение дезинфекции одежды, обуви парами формальдегида в пароформалиновой камере в течение 1 часа при температуре
57 - 60°С, расходе формалина 75  водного раствора формалина с содержанием 1,5% формальдегида при выходе с территории эпизоотического очага;
дезинфекционная обработка всей поверхности транспортных средств при выезде с территории эпизоотического очага;
обеспечение отсутствия на территории эпизоотического очага животных без владельцев;
обеспечение отсутствия на территории эпизоотического очага восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим ресурсам, путем регулирования их численности.
Молоко от вакцинированных клинически здоровых восприимчивых животных, у которых имеются клинические признаки,  настоящих Правил, подлежит кипячению и использованию внутри хозяйства или уничтожению
	немедленно, на весь период карантина
	ГБУ «Шилкинская СББЖ», владелец животных

	4.
	 Трупы восприимчивых животных уничтожаются в соответствии Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26 октября 2020 года № 626
	немедленно
	ГБУ «Шилкинская СББЖ»

	5.
	Дезинфекции в эпизоотическом очаге подлежат помещения по содержанию восприимчивых животных и другие объекты, с которыми контактировали восприимчивые животные, убойные пункты, другие сооружения и имеющееся в них оборудование, транспортные средства, инвентарь и предметы ухода за восприимчивыми животными.
Для дезинфекции должны применяться 10-процентный горячий раствор едкого натра, или 4-процентный раствор формальдегида, или растворы хлористых препаратов (хлорная известь, двутретьосновная соль гипохлорита кальция) с содержанием в растворе 5% активного хлора, или раствор натриевой соли дихлоризоциануровой кислоты, содержащей 10% активного хлора, или 10-процентный однохлористый йод (только для деревянных поверхностей), или 7-процентный раствор перекиси водорода с добавлением 0,2% ОП-10, или 2-процентный раствор глутарового альдегида, или другие средства с высокой активностью в отношении возбудителя эмкара в соответствии с инструкциями по применению.
Навоз увлажняется 10-процентным горячим раствором едкого натра, а затем сжигается. Остатки кормов и подстилки, находящиеся в одном помещении с больными восприимчивыми животными, сжигаются.
Почва на месте падежа восприимчивого животного обжигается и орошается раствором хлорной извести, содержащим 5% активного хлора, из расчета 10. Затем почва перекапывается на глубину 25 см, перемешивается с сухой хлорной известью, содержащей не менее 25% активного хлора, из расчета на 3 части почвы 1 часть хлорной извести, после чего почва увлажняется водой
	немедленно, на весь период карантина
	ГБУ «Шилкинская СББЖ»

	6.
	При ограничительных мероприятиях в неблагополучном пункте запрещается:
ввоз и вывоз восприимчивых животных (за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты);
заготовка и вывоз кормов для восприимчивых животных;
проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением животных всех видов.
При ограничительных мероприятиях в неблагополучном пункте осуществляется вакцинация восприимчивых животных
	немедленно, на весь период карантина
	ГБУ «Шилкинская СББЖ», Служба

	7.
	Отмена карантина осуществляется через 14 календарных дней после падежа, выздоровления или убоя последнего больного восприимчивого животного и проведения других мероприятий, предусмотренных Правилами

	ГБУ «Шилкинская СББЖ», Служба

___________________

image1.emf